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Förslag till riksdagsbeslut 

1. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som an-

förs i motionen om att utreda möjligheten att starta en särskild kultur-

satsning riktad till äldre inom hälso- och sjukvården. 

2. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som an-

förs i motionen om att utreda möjligheten att införa ett system med 

kulturcheckar som ska vara en skattebefriad löneförmån från arbets-

givaren till löntagarna.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Yrkande 2 hänvisat till SkU. 
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Motivering 

Kultur i olika former kan verka läkande och stimulerande. Utvärderingar har 

visat att kultur inte minst för äldre kan ha stor betydelse för hälsan och välbe-

finnandet. Ny forskning har påvisat ett positivt samband mellan deltagande i 

kulturella verksamheter och förbättrad hälsa. De som är kulturellt aktiva och 

ofta sjunger, musicerar och dansar har generellt sett en bättre hälsa än genom-

snittet av befolkningen. Därför bör fler grupper i samhället, som till exempel 

äldre och yrkesarbetande, få möjlighet att uppleva kulturens hälsoskapande 

effekt. 

Kultur inom äldrevården 

Betydelsen av kultur både för den allmänna folkhälsan och i direkta vårdsitu-

ationer blir allt mer uppmärksammad. Många sjukhus och vårdinrättningar 

intresserar sig numera för kulturens möjligheter att påverka patienternas 

hälsa. Såväl kultur i form av böcker, konst och musik, som den yttre sjuk-

husmiljön, i form av arkitektur och inredning, påverkar patienter och perso-

nal. De flesta konstformer manar till kommunikation och eftertanke, vilket 

verkar stimulerande för alla människor som befinner sig i sjukhusmiljön. 

Kristdemokraterna menar att det behövs en särskild kultursatsning för de 

äldre som idag bor på olika former av äldre- och serviceboenden. Inspiration 

kan hämtas från det framgångsrika projektet Skapande skola där elever möter 

professionell kultur i skolan. Det kan till exempel handla om en känd förfat-

tare som kommer till ett äldreboende och läser ur sin bok eller att en profess-

ionell teatergrupp sätter upp en föreställning i anslutning till ett servicehus. Vi 

vill därför utreda möjligheten att starta en särskild kultursatsning riktad till 

våra äldre inom hälso- och sjukvården. 

Kulturcheckar i arbetslivet 

Företag får idag skattefritt sponsra sina anställda med friskvård för att för-

bättra hälsan. 

Vi anser att samma sak borde gälla för kulturaktiviteter. En möjlighet 

skulle kunna vara att införa ett system med kulturcheckar. Kulturchecken 

skulle då vara ett betalningsmedel som kan användas för inköp av biljetter till 

exempel till teater, konserter, opera, balett, museibesök med mera. Kultur-

checken ska inte belasta företaget med skatter eller sociala avgifter utan de 

skattemässiga villkoren ska vara desamma som när företag idag subvention-

erar motionsaktiviteter för personalen. Genom ett system med kulturcheckar 

skulle fler människor ges möjlighet att få del av olika kulturupplevelser, vil-

ket bevisligen har positiva effekter för hälsan och det skulle därmed kunna 

förbättra folkhälsan. Vi vill därför utreda möjligheten att införa system med 

kulturcheckar som ska vara en skattebefriad löneförmån från arbetsgivaren till 

löntagaren. 
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Stockholm den 25 oktober 2010  

Yvonne Andersson (KD) Annika Eclund (KD) 
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